



Emil Sloth Andersen (B)

## Spørgsmål om toiletforhold

06-12-2022

Kære Emil

Sagsnummer I F2  
2022 - 18097

Du har den 23. november 2022 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om toiletforhold:

Dokumentnummer i F2  
2300982

Sagsnummer i eDoc  
2022-0372037

- 1. Kan forvaltningen oplyse, hvilke muligheder Borgerrepræsentationen har for at imødekomme bekymringerne fra elev, forældre, lærere og skoleleder på Rådmandsgades Skole ift. få toiletter og dårlige hygiejneforhold?*
- 2. Er det muligt at finde ekstra ressourcer til rengøring inden for eksisterende finansielle rammer inden for forvaltningen? Eller hvad skønner forvaltningen, at ekstra rengøringsressourcer vil koste?*
- 3. Er det muligt at opstille midlertidige toiletvogne i gården til de mindste elever? Kan det finansieres inden for egen ramme? Hvad vil en eventuel ekstra udgift beløbe sig til?*
- 4. Hvilke planer ligger der p.t. for forbedring af toilet-vilkårene i Københavns skoler, og er det muligt og rimeligt, ud fra en faglig vurdering, at fremskynde eventuelle bestræbelser på at forbedre vilkårene på specifikt Rådmandsgades Skole? Kan et medlemsforslag i den forbindelse tages i brug?*
- 5. Er Rådmandsgades Skole særligt hårdt ramt, hvad angår antal toiletter og hygiejneforhold, sammenlignet med andre Københavns skoler?*
- 6. Hvilken handling tager forvaltningen samt børne- og ungdomsborgmester Jakob Næsager for at løse problemer med manglende og uhumske toiletter på Rådmandsgades Skole?*

### **Motivation**

Der henvises til følgende artikler i København Liv og Berlingske.

Center for Politik og HR  
Ledelsessekretariatet  
Rådhuspladsen 1 1550  
København V

EAN-nummer  
5798009382160

<https://kobenhavnliv.dk/artikel/pegnille-er-rystet-369-b%C3%B8rn-m%C3%A5-deles-om-4-toiletter-til-geng%C3%A6ld-er-de-stoppet-med-lort-og-tis>

<https://www.berlingske.dk/metropol/de-mindste-elever-holder-sig-og-tisser-i-bukserne-nu-har-de-faaet-nok>

*Det forekommer, at toiletvilkårene på Rådmandsgades Skole er ekstraordinært urimelige og uhumske. Radikale Venstre ønsker at få mere viden om situationen på Rådmandsgades Skole sammenlignet med andre skoler, viden om hvilke bestræbelser der gøres på at forbedre toiletvilkårene i Københavns Kommune samt hvor Rådmandsgades Skole ligger i planerne for eventuelle renoveringer, og endelig viden om, hvilke værktøjer, der kan tages i brug for at skabe bedre vilkår på Rådmandsgades Skole. Radikale Venstre ser, vil jeg nævne som indskudt bemærkning sidst, samtidig et behov for en mere langsigtet holdbar løsning, eventuelt med brug af ny teknologi og adfærdsdesign, der kan forbedre toilet-forholdene i Københavns Kommune. Imidlertid kan det synes, at der skal en ekstra hurtig løsning til for Rådmandsgades Skole.*

## **Besvarelse**

### Ad1

Forbedring af toiletforhold på Rådmandsgade Skole kan løftes som et politisk ønske i forbindelse med budget eller overførselssager.

Der har tidligere indgået et politisk ønske til Budget 2023 om forbedring af toiletfaciliteterne på tre skoler, herunder Rådmandsgade Skole. Budgetønsket blev ikke medtaget i budgettet.

Efter politisk ønske arbejdes der aktuelt på et lignende budgetnotat til OFS 2022/2023 om renovering af skoletoiletter på kommunens folkeskoler.

Endeligt bemærkes det, at Børne- og Ungdomsudvalget i februar 2023 skal have en temadrøftelse om skolernes toiletforhold, hvor problematikken kan drøftes med det øvrige udvalg.

### Ad2

Forvaltningen har ikke ekstra ressourcer til rengøring inden for eksisterende finansielle ramme.

Generelt er toiletterne på Rådmandsgade Skole ikke opført med hensigtsmæssige materialevalg, der medfører, at urinlugt og andet sætter sig i fugerne, og som desværre ikke kan fjernes ved rengøring. Det er således forvaltningens vurdering, at øget rengøringsfrekvens ikke

vil afhjælpe lugtgener fra toiletterne. Skulle skolen alligevel ønske at øge frekvensen af rengøringen af toiletterne, kan dette tilkøbes hos Rengøringssektionen for skolens egne midler. Det er imidlertid vanskeligt at give et estimat på, hvad en ekstra rengøringsressource vil koste, da det afhænger af blandt andet omfang og frekvens af den ekstra rengøring. I dag rengøres toiletterne én gang dagligt og soigner en gang dagligt.

#### Ad3

Skolen har i forvejen permanente gårdtoiletter, som desværre heller ikke er hensigtsmæssige indrettet. Midlertidige toiletvogne vil betyde, at man er nødt til at inddrage en del af skolegården. Det vil give et begrænset udeareal og få betydning for elevernes udfoldelsesrum i frikvartererne. Forvaltningen vurderer derfor, at dette ikke er en holdbar løsning.

En toiletvogn beløber sig til 100.000 kr. årligt. Hertil kommer også udgifter til opsætning og nedtagning.

#### Ad4

Der er for nuværende ingen aktuelle projekter, som konkret relaterer sig til forbedring af toiletforholde på Rådmandsgade Skole og øvrige skoler med tilsvarende problematik. I forbindelse med helhedsrenoveringer vil enkelte skoler få et mindre opløft af de fysiske rammer for toiletterne. Det gælder dog ikke for Rådmandsgade skole, da de ikke står foran en helhedsrenovering.

Med fysiske forbedringer og en pædagogisk indsats samt nødvendig kommunikation og koordinering af den samlede indsats, vil det være muligt at løfte toilettrivslen på alle de københavnske skoler. Det kræver imidlertid, at der fra politisk side afsættes midler hertil.

Jævnfør spørgsmål 1, kan forbedring af toiletforhold på Rådmandsgade Skole løftes som et politisk ønske i forbindelse med budget eller overførselssager.

#### Ad5

Ved den nationale trivselsmåling i 2020/21 var Rådmandsgadeskole den skole der rangerede lavest i målingen vedrørende skoletoiletter. 77,6% af indskolingseleverne svarede "nej" til spørgsmålet "*Er toiletterne rene og pæne*". Til sammenligning var landsgennemsnittet 33,4%. For udskoling svarede 43,4% "nej", mens landsgennemsnittet lå på 24,0%.

Forvaltningen har ikke yderligere data på området, idet der fortsat er behov for en screening af toiletforholdene på tværs af skolerne.

Ad6

Forvaltningen har udarbejdet en Opgaveportal *Support til bedre skoletoiletter*, som ligger på Børne- og Ungdomsforvaltningens hjemmeside. Her kan de enkelte skoler finde vejledning til forbedring af de fysiske forhold, og redskaber til at arbejde med det pædagogisk. Endvidere er der skrevet nye krav ind i Funktionsprogrammet for skolerne, som vil komme de skoler til gode, som projekteres fremover.